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Krótka notatka o GEORGU ORWELLU 

Eric Arthur Blair urodził się w położonym w Indiach Brytyjskich mieście Mothiari w stanie 

Bihar. Jego ojciec był urzędnikiem kolonialnym. Matka pochodziła z rodziny angielsko-

francuskiej. W latach 1917-1921 Eric Arthur kształcił się w przeznaczonej dla elity 

społeczeństwa brytyjskiego szkole w Eton. Odmiennie niż większość absolwentów tak 

prestiżowych instytucji, nie podjął dalszego kształcenia na Oxfordzie lub Cambridge, lecz 

rozpoczął służbę w policji imperialnej w należącej do Indii Brytyjskich Birmie (dziś Myanmar). 

Zebrane podczas służby w l. 1922-1928 obserwacje i doświadczenia posłużyły do napisania 

powieści Birmańskie dni z r. 1934 (wydanie polskie w r. 1997). 

W roku 1928 przyszły autor Folwarku zwierzęcego zrezygnował ze służby w administracji 

imperialnej, decydując się na rozpoczęcie życia wśród bezrobotnych, nędzarzy i włóczęgów 

stolic Francji i Wielkiej Brytanii. Celem była swoista obserwacja uczestnicząca, mająca 

umożliwić poznanie z autopsji warunków życia „dołów społecznych”. Rezultatem była 

autobiograficzna powieść Na dnie w Paryżu i Londynie z r. 1933 (wydana w Polsce w r. 1992) 

oraz reportaż Droga na molo w Wigan z r. 1937, wyd. pol. w r. 2005. Orwell był niezależnym, 

szczerze demokratycznym socjalistą, a jednocześnie błyskotliwym i celnym w swych 

spostrzeżeniach demaskatorem mocno obecnych w środowiskach lewicy europejskiej 

stereotypów i złudzeń. Decydującą rolę w formowaniu się jego poglądów na marksizm i 

stalinizm wersję odegrały własne, dramatyczne doświadczenia i rozczarowania z czasów wojny 

domowej w Hiszpanii. Pisarz uczestniczył w niej jako ochotnik w l. 1936-1937, walcząc w 

związanych z anarchistami oddziałach milicji robotniczej POUM (Partia Robotnicza 

Zjednoczenia Marksistowskiego, Partido Obrero de Unificación Marxista). Postrzelony w 

krtań, w maju roku 1937 znalazł się w Barcelonie. W mieście tym oglądał brutalną i 

bezwzględną rozprawę komunistów (lojalnych przede wszystkim wobec partii Stalina i 

sterowanej przez Moskwę Międzynarodówki Komunistycznej) nie tylko z ich politycznymi 

rywalami, ale też z lewicowymi sojusznikami (reportaż z r. 1938 W hołdzie Katalonii, wydany 

w PRL w „drugim obiegu” w roku 1985). W czasie II wojny światowej stan zdrowia (płuca, 

gruźlica) nie pozwolił na służbę wojskową ani inne wymagające wysiłku fizycznego zajęcia 

związane bezpośrednio z trudem wojennym Anglii. Wobec tego, Orwell zajmował się 

publicystyką i recenzjami literackimi. Przez pewien czas pracował też w sekcji BBC nadającej 

audycje dla Indii. Przygotowywał m.in. treści, mające zwalczać propagandę III Rzeszy 

wzmacniającą antybrytyjski nacjonalizm. Na początku roku 1945 został korespondentem 

wojennym na froncie zachodnim. Odwiedził wyzwolony jeszcze w lecie 1944 roku Paryż, a 



następnie posuwał się za wojskami aliantów wkraczającymi w głąb Niemiec. Oglądał m.in. 

ledwo co zdobyte przez Amerykanów i Brytyjczyków Kolonię i Stuttgart. W czasie wojny 

prowadził również rubrykę Jak mi się podobna  w należącym do Labour Party tygodniku 

Tribune. W swej publicystyce konsekwentnie polemizował z poglądami lewicy proradzieckiej, 

popierającej mniej czy bardziej naiwnie Stalina (m.in. krytyka podstępnej bierności armii 

radzieckiej wobec Powstania Warszawskiego). W roku 1945 na stole operacyjnym zmarła 

pierwsza żona Orwella, Eileen O’Shaugnessy. Wspólnie adoptowali syna, Richarda Horatio 

Blaire’a. Zakończył życie 25 stycznia 1950 roku w Londynie, w wieku zaledwie 46 lat. 

Niewiele wcześniej ożenił się z Sonią Brownell.  
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